Vrina multam subsidentiam habens.

Dexippus.

OBSERVATIO XIII. DE FEBRE

CONTINVA, BILIOSA, QUÆ

à Galeno τριτασφύνης dicitur.

A L E X A N D E R Balbianus Pedemontanus (vulgu lumberdum vocabat) pater illorum quatuor puerorum, qui arsenicum seu auripigmentum sumperant, qui à me curati fuere, cuius historiam ac curationem aliàs dicturi sumus, cum de venenis sermo fiet. Hic autè Balbianus cum Antvverpia domum venisset mensè Septembri; in febrem biliosam

biliosam incidit satis continuam, quæ finitima tertianæ esse videbatur, à Galeno τετανοφυνὶς dicta. Capite supra modum dolebat, in principio urinam crudam & inconcoctam meiebat, siti premebatur, quamuis non vehementi, bilem in principio accessionis euomuerat, licet febris absque rigore inuaserat. Huic ptisanam pro potu dedimus, & ut hunc syrupum sequentem sæpius sumeret, mandavi. ℞ sy. viol. ℥j. β. sy. de limonibus ℥j. misce. Cùm autem manè illum accederem rursus, vrina magis tincta fuit, febre eundem plus quoque urgente, ac dolore capitis magis aucto. Quare huic vena secta est, & sanguis ex flexu brachij dextri extractus, & melius habuit: die subsequenti urinam optimam cum pendente nebula minxit. Sexto die mannate selecto ad ℥ij. cum fero lactis epoto, multa excreuit. Deinde septimo sanus factus est. quemadmodum etiam pedissequa Dominæ de Orange mense Augusto præcedente, etiam simili febre decumbens, cui die 3. Augusti hunc iulebum propinaui. ℞ sy. de limonibus ℥j. aquæ cichor. borag. ana ℥j. β. misce. altero die cùm & hæc aluum per se deposuisset, vena secta fuit ad uncias quatuor, non plures: quia debilis & biliosa. Quinto deinde die medicamento leuiter purgante in modum boli assumpto, & ita parato. ℞ elect. lenitiui ℥vij. pulpæ thamarind. ℥j. fiat bolus. multa excreuit (quia facilis solutionis) & biliosa: ac demum septimo die cùm sudasset, curata fuit. Interim cum eodem tempore euocatus essem ad generosum Comitum Fredericum de Hollach Gheertrudebergæ decumbentem, de quo lib. 1. Scholia Observat. 13. mentio habita est, imperavi ut victu adhuc humectante & refrigerante vteretur, nempe hordeato quo

prius

prius vsa fuerat. & hordei mundati p. j. amigd. dulc. depilat. ꝑ. j. ꝑ. se. 4. frig. maior. mundat. ana ꝑ. ꝑ. fiat hordeatum circiter lib. j. & saccharo rosaceo perlato dulceretur: & quia debilior & valde macilenta, etiam ius caponis, in quo lactuca tenella incocta erat pauca adiecta agrestia, concessimus.

S C H O L I A.

CONTINVA autem biliosa tetragonis dicta, seu tertiana finitima, est duplex: vna quidem ex natura & mox ab initio talis, altera vera (vt etiam doctè annotauit Iacobus Sylius suo tempore apud Parrhisios professor regius, & amicus noster quondam & familiaris, in suo Commentario de febribus) permutatione ex synochoputri generatur. Cum enim bilis celerem ex sanguine putrente generationem habeat: sit vt synochoputri succedat mox non melancholica febris sed biliosa: qua calor leuitate, & ceteris symptomatis simplicior & mitior & blandior manus medici occurrit. qualis calor à balneo est: tamen is plurimus est: sic & pleuriticis rubrum spuentibus febris tertiana, circuitionis proportionem, per accessiones seruat: sed simplicior atque clementior, quam quæ cum sputo flauo statim ab initio biliosa fuit. Id quod frequentissimum est. Sic in phlegmone largior sanguis, quam

Febris continua tertiana finitima.

Aph. 33. lib. 6

M dum.

dum. At cum biliosarum continuarum sauisima sit causos, seu febris ardens, ad hanc nostra nunc conuertatur oratio, postea de illis continuis biliosis, qua tertio quoque die exacerbantur, ex flaua bile orta.

OBSERVATIO XV. DE FEBRE
ARDENTE LETHALI.

IODOCVS Ryfvvickius, Iuris vtriusque Licentia-
tus, vir egregie doctus, annorum triginta, rara
constitutionis, macilentus admodum & biliosus,
qui paulo ante Euam Teylingiam iuuenulam, co-
gnatam vxoris meae in vxorem duxerat. Cumque
paulo largius apud amicos in secundis nuptiis tum
apud alios vino sese impleuisset, licet etiam aliquot
diebus dolore capitis afficeretur, & eum parui face-
ret, vt neque a vino potenti, neque a Venere absti-
neret. fuerat autem hic longo tempore viduus a Ve-
nere abstinens, verum coniugio denuo copulatus,
ea liberaliore vsus fuit. Hinc a potu vini calidioris &
Venere in causon vel febrem ardentem licet in asper-
rime hyeme anno 1562. videlicet mense Februario
incidit. Decumbebat autem in Hagha Comitum in
aedibus honestissimae matronae Burchiae Matris Do-
mini praesidis Hollandiae. Secundo autem die acci-
tus est Hugo Nieuenius medicus Haghanus, & atra-
mento cassiae praescripto cum aluum non deponeret,
tertio die sanguinem extrahere fecit, mox & iulebos
refrigerantes humectantesque praescribit, & alia quae
illi necessaria feбри ardenti videbantur. Cumque sin-
gulis horis in peius aeger vergeret, septimo die ad
eum quoque vocatus fui: cruciabatur tunc intolerabi-
li ac ingenti siti, lingua non tantum arida, sed &
nigra erat, os vero supra modum amarum: cum au-
tem

tem lotium inspexissem quod fortè reseruatum erat ac in atrio positum, album quidem instar aquæ claræ, ac tenue, Domino præfidi Hollandiæ Cornelio Zuzio auunculo vxoris præfenti, qui mihi statim ægritudinis tunc explicabat, antequàm adhuc ægrotum vidissem, medico astante nondum præfente, delirium statim adfuturum prædixi simul ac mortem, ex tali lotio in febris ardente. Vix autem cubiculum ægri ingressus, eodem serè momento, æger cœpit delirare, quod delirium vsque ad mortem adeo vehemens duravit, vt à fortissimis viris in lecto detineri non potuerit. Postquam autem adhuc diligenter ægrotantem inspexissem, augebāt præfagium meum, toruus aspectus, oculorum inconstantia, frequens motus digitorum, pudendi ostensio & verecundia ablata, vestium & stragulorum plicatio, festacorum collectio & similia. Istis malis signis perseverantibus etiam mortem nono die expectandam prædixi, cum essem in septimo, in quo delirare cœperat, ad vndecimum diem morbum ita acutum non posse extendi, prædixi; & ita euenit, quanquam medico astante non nihil adhuc sperante, qui iam etiam accesserat. Verùm statim delirio inuadente, ac vrina cruda tenui permanente, cum aphorismum illum diuini nostri Hippocratis ac senis venerandi 72. lib. 4. in testimonium huius prædictionis adduxissem, ita dicentis. quibus vrinæ albæ & perspicuæ, malæ, præsertim si in delirantibus appareant, facile medicus in meam sententiam ibat. Vrina enim tales (vt Galenus in commento dicebat) extremam cruditatem significant, quare & morbos longos faciunt. Quædam verò ex ipsis, cum anticipauerint vires dissoluerè, sunt perniciosæ, veluti in deliriis. Nullum enim

vidi delirantem, in quo talis vrina apparuisset, salutatum. Apparent autem tales in delirantibus qui exitio proximi sunt. Dedimus tamen operam ut vigili ac deliranti somnum induceremus reinediis ad hoc aptis, attamen frustra, delirio non cessante; ac nono vti prædixeramus mortuus est.

S C H O L I A. *Αἰσος οἷος ἰσθῆ*

Causus nomen homonymum.

K *Αἰσος* Græcè (Latine combustio seu ardor) nomen homonymum est, non tantum in toto corpore, verum etiam in vna eius parte gignitur, vt constat apud Hippoc. & Galenum, in stomacho, pulmone, ieiuno intestino, imò in carne ipsa, vt habetur 4. De vict. rat. morb. acut. Eodem lib. textu & commento 1. hanc febrem ardentem oriri scribunt, non ex bilioso humore tantum, sed ex pituita salsa, & tertianam quoque esse de genere ardentium febrium. Vide Gal. 2. De diff. feb. cap. 3. & 8. De Hippoc. & Platonis decretis, cap. 6. cum ait acutissimas & ardentissimas febres oriri à staua bile, & tertianam ex febrium ardentium numero esse: nam 2. De cris. cap. 6. eandem profert sententiam de tertiana continua cum & hanc exquisitam ardentem nominet. Interim commento aphorif. 58. & 59. lib. 1. & 4. De morbis vulgar. tertianam sepius ab ardentibus separat. Hinc plurimi hallucinati sunt cum diuersa de febre ardente scribantur. Sed hic intelligendum, quod causus alius sit proprie dictus: alius vero communiter ita appellatus. Proprie autem dictum, per vehementem totius corporis caliditatem, inextinguibilemque situm circumscribi, tanquam per propria ac pathognomica signa. Hanc etenim febrem, cum videlicet viens caliditas sitiq. incompefcibilis hominem torquent, καὶ σὸρ (hoc est ardentem) simul cum reliquis medicis simplicem ac exquisitam appellat: idem Gal. citato lib. 4. De rat. vict.

Causus proprius dictus.

vict. Et 3. De morb. vulg. inquit quod non appellabitur
ardens febris, nisi adiunctam perpetuam habeat per totum
morbum suum assiduam atque exurentem calorem. Huius
causa opponitur is, qui communiter & non ita proprie sic
appellatur, vixote si in vna parte fiat, ob quam non de ne-
cessitate suum pariat, aut etiam in totius corporis carne
eum generari contingat, vt diximus eiusdem Galeni aucto-
ritate, citato lib. 4. De rat. victus, fit autem & hic ex ipsa
etiam flaua bile. Rursus causus ardens proprie dictus etiam
bisariam distinguitur: Nothus non ex bile sed ex salsa pi-
tuita; Exquisitus vero non nisi ex eadem putrescente bile.
atque hac febris ardens exquisita, quam & Galenus acu-
tissimam & ardentissimam nominat, vt liquet 2. De crisi-
bus 3. potest esse continua, vel in omnibus vasis putrescens
vnam habens accessionem vsque ad finem, vel plures vt
tertio die videatur magis affligere, quamuis non intermit-
tat. & ita apud Galenum potest esse continua & circuitus
habens & continens, vt latius patet apud Alimorum De
feb. med. par. 2. cap. 7. quem poteris perlegere. At causa
febris ardentis exquisita, fit a flaua bile pura intra vasa
prope cor putrescens, precipue in iuuenibus calidi & sicc
temperamenti, tempore aestiuo, ob longum iter longamq;
sitim, vnde venula arefacta acres calidas fluxiones ad se
traxerunt: nam & causa tertiane febris intermittens
maxime exquisita etiam ardentis febris causa esse possunt,
modo fuerint validiores; & sic causas habere potest pro-
catarticas res non naturales, que siccant & inmodice
calefaciunt, vt vehemens ardor solis, liberalior potus vini
potentis, longa sitis, alimenta calefacientia, exsiccantia,
labor plurimus, Venus inexhausta, vigilia, quibus omnibus
vena exhauriuntur, exsiccantur, & sanguis biliosus effe-
rescit, & bilis ipsa flaua procreatur, augetur, & subse-
quitur febris ardens, quam a bile pura vel sanguine pluri-

Text. 13.
comment. 3.
Text. com-
ment. 34.

Conti-
nuus

Causus no-
thus.

Causus ex-
quisitus.

Causa le-
gitima fe-
bris ardentis.

Centur. 3.
Curat. 33.

num bilioso putrescente in magnis vasis cordi & ventriculo vicinis fieri dicunt. Et licet causos legitimus maxime solet in astate oboriri, precipue vero iuuenibus & biliosis, sicuti contigit quoque iuueni illi de Castello. Auite annos circiter triginta nato, natura bilioso, ad vstionem inclinante (vt narrat Amatus) vigente camicula, cum coisset cum puella ita laboriose, vt genitale semen coitus tempore non emisserit: ab hoc igitur contracto labore, & humorum agitatione, ac membrorum lassitudine, in causon febrem siue ardentem lapsus est, quemadmodum & hic noster ager, de quo nunc agimus, licet tempori non conueniebat, cum in hyeme hic exorta fuerit, attamen habebat maximam proportionem cum eius temperatura nempe valde biliosa, vtpote Iuueni triginta quoque annorum, constitutionis admodum rara & macilenta, ita vt hic causos satis legitimus fuerit, valde perniciosus, qui iuuenem hunc nono die exstinxit.

OBSERVATIO XVI. DE FEBRE
ARDENTE, SEPTIMO DIE PER
fluxum sanguinis narium terminata.

IVVENIS 28. annorum biliosus ad adustionem tendens militiae deditus, post graues labores & inædias quas perpeffus esset, bile coaceruata, tempore æstiuo in febrem ardentem incidit: cui & hæc symptomata ab Hippocrate 4. De vict. rat. morb. acut. descripta subsequiebantur lingua aspera, sicca, postea etiam nigra, deiectiones liquidæ & pallidæ, sitis vehementior & vigiliæ ac mentis abalienatio. Ad hunc vocatus nempe secundo die, cum vires vt-cumque constarent, sanguinem ex vena interna brachij dextri detrahare feci, postquam intellexeram quod sectioni venæ assuetus esset, quam nunc per
annum

annum intermiserat. sed circa uncias sex tantum perfluere permisi, cum venæ etiam utcumque tumida essent: interim à venæ sectione statim propinaui iulebum quod frigidè ebibebat. & Aquæ end. cich. lactucæ ana ℥j. sy. nenuph. de acetos. citri ana ℥β. misce. retinuit autem per duas horas, postea biliosa euomuit, & ter liquida eo die etiam biliosa excreuit. Sub noctem tamen minus delirabat. quare etiam ad somnum conciliandum dabam hordeatum, cui semine papaueris album etiam immistum erat. Pro alteratione & refrigeratione sumebat rob. de ribes, lactucam conditam aqua gelida conspersam, & cerasa acida. & ribes cum uuis suis conditam, qualis & in aula Principis Auræici ad febres acutas destinata condiebatur. Tertio die cum per se aluus cita esset & adhuc biliosa deiiceret, hunc syrupum sequentem propinaui, ad bilem reprimendam & extinguendam potius, quam constringendam. & sy. de granatis acidis, de agrestia, de acetos. citri ana ℥j. aquæ acetosæ, lactucæ cichorij ana ℥ij. misce, fiat syr. pro duobus dosibus. Quarto die etiam hoc conditum præscriptum est. & confer. folior. acetosæ ℥j. conferuæ flor. nenuph. ℥β. confer. flor. ros. ℥ij. sc. portul. lactucæ pul^{torum} ana ℥j. sy. de ribes ℥j. misce. Vesperi ad somnum conciliandum sequens sumebat. & sy. pap. ℥j. sy. nenuphar. ℥β. aquæ lactucæ ℥ij. misce. interim & lacte muliebri puellam lactante tempora fouebantur, & minus tunc mente alienabatur. In quarto quamuis vrina erat rubra licet nondum subsideret, habuit nebulam suspensam. Quinto die cum calor febrilis nondum mitigaretur, sequens epithema ut hepatis admoueretur iussi. & aq. solani cichorij end. lactucæ ana quadr. j. specier. triasand. ℥j. aceti pa-

rum

M 4

rum

rum misce: deinde quoque hepar inungebatur unguento ros. & pro corde ad maiorem refrigerationem sequens epithema quoque præscriptum est. R. Aquæ borag. buglossæ ana ℥j. aq. ros. viol. nenuphææ ana quad. j. trocif. de camphura ꝑ j. diamarag. frig. ℥j. ossis de corde cerui pul. ꝑ s. vini albi exiguum. fiat epithema cum panno rubro scarlato (ut fieri solet) administretur. Calor febrilis aliquo his videbatur mitior; alio qui dedissem illi aquam in qua psilij semen maceratum est, quod in bona quantitate Amatus in Iuvene, de Castello ex ardente febre decumbente, de quo scholio præcedente mentio facta est, à cuius potu membra totius corporis refrigerari cœperunt, & ipse paulò melius habebat. At sexto die ager rursus deliravit, & insigni capitis dolore torquebatur: septimo die urina crassa & iam subsidente, è narè dextra multum sanguinis emanavit, & præter aliorum mentem sanatus est, me tunc bene sperante (cùm astantes illud pro malo omine haberent) iuxta illud scriptum Hippocratis 4. De rat. vict. in morbis acutis. & si è naribus fluxerit sanguis, soluitur ægritudo: atque si sudores superuenerint, iudicarij legitimi cum urinis albis crassisque & læuibus subsidentis, recordatus etiam sum illo tempore illius dicti Hippocrat. 1. De morbis vulg. quod febribus ardentibus hæc accidebant. Quibus ritè & largiter sanguis per nares erupit, ea de causa maximè seruabatur. nec vllum noui, si rectè ei profuisset sanguis, in hoc statu quemquam mortuum. Nam Philiscus quidem, Epamenon & Silenus, quibus parum quarto die & quinto naribus stillauit, mortem obierant. Sed de his latius in scholijs suo tempore.

Philiscus.
Epamenon.
Silenus.

SCHO.

SCHOLIA.

SIGNA propria ardentis febris eximia & pathogno-
mica sunt, sitis incompefcibilis & exurens caliditas, vt
liquet 3. De morb. vulg. commento 3. tex. & comment. 34.
Sitis quidem vt etiam 4. Collectaneorum apud Auerroem
habetur, modò non accedat tussis parua proueniens ex hu-
miditate dissoluta per sortem caliditatem, quæ veniens ad
carnes glandulosas gula seu faucium, & ad pulmonem
seu eius partes, ipsam remittat, vt habetur aphor. 54. lib. 4.
Quibus plurimum sicca tusses leuiter irritantes in febris
ardentibus sunt, non multum sibi infestantur. secundo ex
respiratione difficili, ob calorem thorax moleste dilatatur
& constringitur, flammeis vaporibus (teste Galeno) per
expirationem egredientibus, præterea à dolore capitis, vi-
giliis pertinacibus, atque delirio, ex materia biliosa, calida,
sicca, & sæpe adest inquietudo, vt in vno loco permanere
non possint, ex motu ventris biliosæ deiectiones plarumq;
estq; fluxus sanguinis narium familiare quidem indicium,
sicuti & delirium quasi peculiare eiusdem existat: facile
enim disrumpuntur venæ ex calore, sicut vitæ ac dolia ex
musto feruëscete. vt liquet 1. De morb. vulg. comment.
2. tex. comment. 63. & 66. ob etiam vapores calidos e-
leuatos facile delirant. vrina plarumq; tenuis est & ru-
bicunda, incensa, lucens, scintillans, nigrescens quandoque
ex foris incendio, sed in causa pestilenti magis liuida,
etiam subinde viridis. Sudor in principio febris huius raro
apparet, sed in fine lingua arida, sicca, aspera, nigra, ob
immoderatum calorem 4. De rat. vict. cap. 5. & 1. De
loc. aff. eiq; proprium quasi huius febris signum, estq;
aliquando tanti vigoris, vt etiam labia fiant nigra. Hic
pulsus sunt vehementissimi, frequentes, veloces atque du-
ri: sed quales sint in lethali postea explicabitur. Hic & a-
lij addant appetitus deiectionem. plura vido apud Paul.

Signa febris
ardentis.Ex respira-
tione.Dolore ca-
pitis, vigilia,
& delirio.A fluxu san-
guinis nari-
um.

Ab vitinis.

Sudore.

Ex cologe
linguæ.

Pulsus.

lib. 2. cap. 28. Apud Gal. verò & Hipp. 4. aph. 54. & 53-
6. aph. 26. & 4. De rat. vict. & in comment. 1. in 4. 9.
atque 11. & 4. De prasag. 1. & 2. De prasag. ex puls.
etiam 5. 1. & 4. De diff. pul. cap. 1. & 3. & diff. respi-
rat. 11. Tertio epid. sect. 3. comment. 7. & 34. & 6.
epid. sect. 2. comment. 21. ex istis locis omnia signa huius
febris sumuntur. Signa autem prognostica ex sequentibus
exemplis lucidiora euadent.

OBSERVATIO XVII. DE FEBRE

ARDENTI CVM VRINA TENVI,

pauca & nigra mortem inferente.

NICOLAUS Verdunius, Vir nobilis, Principi
Illustri Auraico, si quis alius, gratissimus, tri-
ginta quinque annorum, viduus, etiam Veneri dedi-
tus; cum sese equitando impensè exercitasset in au-
tumno, anno 1563. tandem in febrem ardentem in-
cidit. Quidam referebant, prius in ipso quasi exan-
themata in cute apparuisse, quæ cum parui mo-
menti ea esse putaret, æquè se exercuit ac aëri se ex-
posuit, ita vt intro repercussa eadem rursus delitue-
rint, ac paulo post febri ardenti corripit. Cùm
hic in Hagha Comitum decumberet, venæ sectio per
Hugonem Nieuenium medicum eius astantem ad-
hibita est, tum alia remedia conuenientia ab eodem
prescripta sunt. Postea Cornelius Heydius medicus
Delphésis collega meus & ego simul vnà ad agrum
vocati sumus: quem perpetuò vigilem inuenimus,
cui & anxietas quædam ab initio quoq. aderat, som-
nia etiam insueta terrorem & metum incutientia
eundem infestabant, lingua arida & sicca erat, bi-
liosissima simul & tenuia deiciebat, spiratio difficilis, de-
cubitus

cubitus admodum grauis & molestus, motus cordis vehementior, pulsus celer satisque debilis, absque subsidentia. Cùm autem delirium adfuturum metueremus, somniferis frigidisque atque alterantibus medicamentis communi consilio vti sumus. Verùm quarto die sauiissimis symptomatis obortis, cute squalescente vestes conuellere visus est; floccos carpere, & stragula colligere, voce quidem clangosa apparente, mox quoque delirauit. Et aucto deinde delirio, somniferis remediis nullo modo iuuantibus, etiam è lecto exsiliabat, ita vt tandem à quatuor viris potentissimis seu fortissimis in lecto contineri non potuerit, vt in furorem quasi adactus, mente amplius non constiterit. Post quartum diem vrinæ tenues, pauca, nigrae atque cruda: manente autem in eo furore omnia ad interitum tendebant, sudore leui in fronte apparente, etiam cum rigore ante signa coctionis. Mortem igitur in septimo vel paulo post prædiximus: quibus signis perdurantibus obiit.

S C H O L I A.

AD MODVM vehemens hoc genus febrium est, ac breui finitur, maximè verò in iuuenibus & post annum trigesimum. Pueris autem rarius apparet & decrepitis, quibus quoque præcipuè lethalis est. si protinus ab initio signa exhibet mala, quarto moriuntur: sin bona, etiam illis soluitur, vix aliquibus post septimum manet. Et idèd cùm hic in quarto signa mala auferentur, septimum vix transire potuit. quamuis eodem tempore Iuuenis nobilis Iacobus Heuterus corpore tamen crastiore minusq; macilento aut bilioso, huius assiduus comes, sine vxore etiam viuens, cùm similiter equitando se quoque exercuisset, simili febre correptus fuit, quamquam non ita delirabat, hic

Signa prognostica.

bat, hic cum alios medicos non admitteret (licet in eiusmodi acuto malo socium libenter in curatione habuissem) nisi me solum retinere voluisset. At hic Deo adiuuante per me curatus fuit, cum etiam extreme laboraret. Ceterum hac febris ardens non raro etiam in pulmonis inflammationem vertitur, ut Iohanni Henrico Bodello Alcmariano evenit. id vero vbi fit in propinquo exitium est, quemadmodum & huic Bodello contigit, qui cum delirio in septimo obiit, quem & icteritia ante septimum inuaserat. Nam hac ipsa quemadmodum si quis inhorrescit, non solum in ardente, verum in aliis febribus continuis ante materia concoctionem periculosa sunt: magis, si vis corporis admodum imbecilla est, vbi post rigorem ager non recalescit, vbi continua vigilia, vel sopor, vel delirium est, vbi vox interceptitur, aut aures obsurdescunt, aut collum vehementer dolet, praecipue in his quibus proclivis insania est. Vbi ager quid accepturus manibus tremit, vbi vehemens sitis, simulq; ingens corporis squalor est, aut vbi lingua nigricante totoq; ore prae sicco nulla hominem sitis virget, simul os praeter consuetudinem male olet, vbi singultus incidit, praecipue post citam aluum, aut post sanguinem sine modo effusum, vel quibus guttatum e naribus stillat. Dictum est prius familiarissimum eis esse, qui sic febricitant, sanguinis e naribus profluunt, ut liquet citato lib. 1. De morb. vulg. quod etiam in aliis febribus malum est ex eodem Gal. 4. De rat. vict. morb. acutorum. Quodq; non solum sanguinis e naribus stillatio, sed qualibet exigua excretio, in febribus potissimum ardentibus, prava sit, idem Galenus decretum reliquit 2. porreth. supra text. 67. sub his verbis. Excerni pauca in agris vnum quoddam ex signis est, quae ex toto prauitatem habent, siue sanguis per nares excernatur, siue deorsum per ventrem, siue per vomitum tale quippiam, quod superfluum sit, excernatur. Idem & in sudoribus

Quando propinquo exitium est.

Sanguis guttatum e naribus stillas.

ribus est, & hic qua per vterum excernuntur. & reddens causam subdit. Nihil etenim eorum qua decretoria existunt, exiguè excerni conuenit, sed qua ita vacuantur, omnia duorum alterum subeunt. Nam vel quòd non queant tolerari ob copiam, ab affectu effunduntur partibus, vel imbecillitatem ostendunt natura, qua proponit quidem superfua excernere, sed nequit. Si sanguis è naribus fluat, materiam qua caussa facit in venis existere significat, quòd si rigor superuenerit extra vasa membris sensibilibus vicinam ostendit. Rarò autem vtrumque simul euenit; quòd si vna vice simul coningant, malum signum quidem erit, materiam & intus, & extra per totam occupari. Vrina nigra, tenues, pauca exitium quoque huic nostro egro minabantur: nigra enim ab adusto iam humore proueniebant, pauca, quia sanguinis humor aquosus ab ardente febre rostrus erat, & significabant instrumenta vrina iam emortua esse: tenues, quia à natura bilis non euicta erant. Iam quoque in pueris ardente febre correptis animaduerti lethale esse, si venter nihil redderet, & nullus accederet somnus, si & colorem is sepe mutat, continenterq; plorat; si quidem huic proxima distensio neruorum est. Non solum in his sed in alijs quoque, vbi cum acuto capitis dolore præcordia reuelluntur, neque tunc sanguis è naribus fertur, aut vbi hunc casum biliosa aluus, aut tormina, itemq; coxarum vel genuum dolor, neque comitantur neque tollunt. Si promptissimum delirium est, vbi viscera grauis dolor fatigat, simulq; neruorum oritur distensio. Vbi simul præcordia dolent, simul somnus profundus tenet, aut vbi ventriculo grauis ardor, aut morsus molestus vtiq; est, aluus quoque cita biliosa, vel vbi deiectio penitus retinetur, continuo dolore caput exerceme. Aliud nunc exemplum febris ardentis lethalis adferamus, vt rectè de iisdem atque similibus predicere possis.

Vrina pauca nigra.

OBSER-

OBSERVATIO XVIII. DE FEBRE

ARDENTE PARIBVS DIEBVS

exacerbationem habente lethali.

CAEMENTARIVS in nosocomio Delphis statim ab initio febre ardente canicula tunc æstuante correptus est, à qua parum rigebar, in somnis erat, grauitè angebatur, sitibundus, fastidiosus, paululum in fronte & clauiculis sudabat, at nequaquam per totum corpus, multum delirabat, timor & mœstitia huic aderant, extremitates subfrigidaë summi pedis magisque manus, accessiones diebus paribus eundem affligebant, aderant summatim ferè omnia pessima illa signa apud Hippocratem scripta 1. De morb. vulg. qualia suo tempore in febribus ardentibus spectabantur, quæ exitium impendere declarabant: nam plurimi quarto die magis laborabant, sudores diutissimè frigidiores, extremitates non iam ad calorem redibant, sed liuidaë erant & subfrigidaë, nec sitiebant. Ad hæc vrinaë his erant nigraë, tenues, paucaë, & alui erant duræ, nec profluxit è naribus sanguis, ne hic quidem quibus hæc accidunt, sed parum stillarunt, neque recidua vlli horum aduenisse expertum est, ad septimum diem cum sudore exspirabant. Eadem ferè huic cæmentario euenerunt: nam sub febre ardentissima quæ paribus diebus exacerbationem habebat, vltima corporis infirmitas aderat, ita vt certa pernicies iam denuntiabatur, delirio & rigore accedentibus. equidem is qui mentis vsu caret in febre ardente delirans, sit taciturnus fiat voce tamen non priuatus (quemadmodum huic ægro contigit) qui cum in lecto ligaretur ne exsiliret, & taciturnus esset, non diu post & hic sexto die mortuus est.

SCHO-

SCHOLIA.

SI incipiente ardente febre confestim parum rigeant laborantes prauum signum est. Et idem recte dicebat Gal. in commento loci citati. Quod verò statim à primo rigerent, proprium erat prauitatis. Etenim indicare ardentibus febres rigor solet, non tamen elucere statim decretoria oportet. Nam auctore Hippocrate aphor. 38. lib. 4. febre ardenti laboranti rigore superueniente, solutio sitibile siquidem, ex qua febris ardens habuerit originem, expurgata. Rigor quoque in causa magis quam in tertiana continua superuenire solet: quoniam materia subtiliter magis virtutem stimulat. Si tamen rigor initio, gutta sanguinis è naribus stillantes maxime in secundo die, vel singultus, vel dolor in visceribus euenerunt, non sine timore & periculo talia euenire consueuerunt. Rigor post signa coctionis in causa, bonam praeunniat crism, in principio verò ante coctionis signa, malum, imò perniciosum his fuit, cum pessima symptomata eiusmodi in perniciosis istis febribus contingant, nempe ab initio rigerentes statim, vigilantes, fastidiosi, ad hæc in fronte & clauiculis parum sudantes. Nam & vigilarum & angoris symptoma semper exitiosum est, nedum in principio vt sudare. Iam verò delirare, quod est absurda loqui, id est desipere, læsum significat cerebrum. Timores verò magnopere acris & deusta flaua bilis symptomata sunt. cognata iam timoribus sunt mœstitia. Quod in fronte & clauiculis sudant, prauum est, cum & sudor non frigidus syncopen minatur: frigidus verò exiens pessimus, qui etiam iam syncopen adesse testatur Gal. 1. prog. & propterea recte dixit Hippoc. aphor. 37. lib. 4. frigidi sudores cum acuta quidem febre mortem, cum mitiori autem longitudinem morbi significam. Sudor frigidus in quarta apparens in febre ardente, mortem in sexta minatur. At partium quoque extremarum

figus

omnino da
 ruitur in
 8. lib. 4. 38. aphor.
 Prognostica
 lethali ex
 rigore.

omnino I
 38. aphor.
 8. lib. 4. 38. aphor.
 38. aphor.

Delirare.

Timores.

Mœstitia.

8. lib. 4. 38. aphor.

38. aphor.

38. aphor.

38. aphor.

38. aphor.

Ab extrema
rū partium
frigore defi-
pere.

as illud
...
...

Ex accessio-
nibus, quæ
paribus die-
bus fiunt.

A liuore ex-
trematum.

Situm non
sentire quid
denotet.

frigus perniciosissimum febribus ardentibus symptoma est & signum, quemadmodum etiam desipere, febris astu capiti inflammante. Cum proprium sit & familiare febribus acutis vti extremis partibus corporis, quæ si quando refrigerentur, regionesq; ardeant ad viscera continentes, in corporis medietate coactum sanguinem esse indicio est: extrema autem membra sanguinem desiderare, refrigerari, & semel emori, destitute iam ea natura. Et ita si frigiditas cum liuiditate in febre ardente mortem præcendit, quod si etiam tunc rubedo in facie ac oculis adsit cum eloquia valde ponderosa, eodem plerumque die commoriatur oger. Et Hippocr. scriptum reliquit aphor. 44. lib. 4. In febribus non intermittentibus, si partes exteriores sint frigide, interiores verò urantur, & sitim habeant, lethale. & aphor. 1. lib. 7. in morbis acutis frigus partium extremarum, malum. Iam accessiones cum diebus paribus fiunt à principio statim, interim ad sextum diem pessimum iudicium fore prænuntiant: interim in longum producendum morbum. At si quidem admodum moueantur, quarto die præquam habente accessionem, ad diem sextum de vita decedunt, præsertim verò, cum dolores, dolorifica omnia symptomata & sudores frigidiores in quarto diuisimè permanebunt. & ideo rectè etiam dixit Hippoc. aphor. 16. lib. 4. quod morbi qui diebus paribus iudicantur, male iudicantur, ac libenter repetunt: nam & febris nisi diebus imparibus reliquerit, solet recidivam producere. Quod verò extremitates liuescerent, neque eis amplius calor rediret, demori eas indicat & est argumentum constans non posse ultra diem sextum vires sustinere, eoque magis cum ad signum exitiosum, æstuantes amplius non sentirent. At qui quando qui antea siti flagrarent, postea essent à siti liberi, horum duorum sit, necesse est alterutrum, aut morbi solutio, aut virtutis extinctio: ita ut præsentia mala amplius non

non

*non sentiant. At non contingit à morbo hic vindicari, si-
quidem exiitalia erant symptomata, vt vrine nigra, te-
nues, pauca, & stillare nares. de quibus antea dictum est.*

OBSERVATIO XIX. DE QVODAM,
FEBRE ARDENTISSIMA, CORREPTO
qui voce clangosa moriebatur.

BALDVINVS ille fordidus, mendicus, qui pro-
stulto apud Haghanos habebatur, tandem ob
facinora ab Hagha depulsus, nunc Delphis aliquo
tempore agens: cumque mulier venefica combure-
retur, is focum ex carnificis mandato acriter strue-
bat, vt vestibis maleficæ superficiariis exutis gaude-
ret, hic adeò cursitando, laborando, & sese circa
ignem struendo defatigando, concalfactus est, vt
tandem in febrem ardētissimam inciderit, cum per-
petuo delirio ac magna vociferatione. Huic in no-
secomio decumbenti cum nulla remedia licet apta
iuuant, quæ etiam admittere volebat, vim febris
non sentiens, mentis errore præpeditus est. Hic per-
petuò vigil, adhuc laboriosus quasi in igne struendo
videbatur, exclamabat enim delirans, vt fascies ap-
portarentur, focum fumâtem sufflabat, & videbatur
gestibus ligna apponere, igne nunc quasi ardente, &
flammas à se mittente, ridebat, ac alta voce clama-
bat, ignem iam luculentum esse, ita vt lassus esse
conspiceretur eiusmodi falsa imaginatione & deli-
rio, homine subinde inquieto existente & tanquam
ex lecto exsiliante, modò supinè cubabat, modò ge-
nua contrahebat, & deorsum subinde ad pedes se
ipsum deuolvebat, brachia & crura nudabat, disper-
gebat, inuerecundus erat, dentibus aliquando stri-
debat, qui & liuidi, nigri ac vehementer aridi erant,

N somno

somno nullo modo accedente, spectaculum certe abhorrendum: nam ita viribus infirmis labra ac supercilia & oculi atque nares videbantur aliquando perverti, quod pessimum signum in febre ardente & acuta Hippocrates pronuntiauit. Æquè enim horrendum est, si oculi illachrymant, aut vehementer subsederint, aut foras prominent, si caligant, si incerti huc illuc vertuntur, contra verò immobiles obstupefcunt, aut denique distorquentur, si alba eorum grandescunt, nigra minuuntur, aut si vbi hæc sub superna conduntur palpebra, illa rubescant atque in iis pallidæ venæ, nigræue cernuntur, aut si quid modo relæ araneorum concretum totis oculis innascitur, vel innatat pituita, nouissimisq. angulis inhærescit, si per somnum palpebræ penitus non coeunt, eademque vehementer pallent, nisi id tamen fusa alui fecit, si oculorum denique alter minor altero est: si æger ipse neque videt neque audit, aut voce amissa conuiuentibus oculis iacet, neque eo tempore profluit sanguis è naribus, neque vomitus incidit vnde id mali tollatur. Ceterum cum hic æger perpetuò deliraret & vigil permaneret, tandem voce clangosa ante septimum mortuus est.

S C H O L I A.

CELERRIMVS hic morbus & periculosissimus est, vt nunc paulo antè diximus, quare & initio praesagium instituendum est vt calumniam declinemus. nam si in his febribus sicuti & in acutis conuulsiones, & circa viscera dolores fortes sunt, malum. mali item ex somnis timores & conuulsiones seu labores, & spiritus offendens, & si febrem habenti repente collum peruertitur, ac vix deuorare possit non existente tumore, lethale est, & circa ventriculum

Signa lethalia in febre ardente.

culum fortis aestus, & cordis morsus: lachryma si ex oculis cadant, mortem significant, vt 6. De morb. vulg. comment. 1. & 2. & 1. prognost. Si in frigido ambiente vehementer vri hominem contingat, exigua salutis spes, si nec coctionis signa, nec vires valida, seruari is planè non potest, Galeni auctoritate 11. meth. medendi. hac quoque in hyeme deterior: pueris autem leuior quàm iuuenibus. decrepitis raro contingit & his quoque periculosus, cum febres ardentes vincere non possint. Si acutissimi dolores aures obsederint iniuene in hac febre, ferè intra septimum diem occidit. Si eger ore hians iacet & assidue dormiat, aut si subito strangulari videtur, neque potum deuorare possit, nec suam saliuam nullo substate in faucibus tubere, lethale. interim notandum num ex consuetudine ore aperto dormiat, tunc minus malum est. Si frigidus efflatur spiritus, vt in praxi saepe obseruauit, mors proxima est, & peius si collum veritur & molesta inde sit deglutitio. Anhelitus frigidus, pulsusq; obscurus, densus & intercisus, vomitus cruentus, varius & foetens, digiti si floccos in veste legunt vel simbrias deducunt, vel aliquid in adiuncto pariete carpant, quemadmodum Iacobus Iohannes sartor Alcmarianus, qui in horto sagittariorum febre ardente laborans morte instante acu suere videbatur vestimenta. Pessimum si vngues liuent & extrema liuescunt. perniciosum insuper ventrem in tumorem attolli, magisq; vbi datum medicamen purgas fuit, aut hunc ipsum flatibus distentum, hos emittere non posse. Ad hac per initia febris bilem atram supra infraue prodire, aluum liquidam simulq; nigram vel pallidam vel pinguem vel mali odoris esse; hanc ipsam cum subita palpitatione cordis, atque singultu esse compressam. Vrinam intercipi cepisse, aut nigram meij, & crassam & foetentem, aut antea bona & repente mala, aut per omne morbi tempus nihil ab vrina disidere hominum sanorum:

tum etiam ipsam mictione reddi sanguinem, aut vesicam dolere duramq; esse. Ab initio extrema reflexisse, intus incallescere, & sitim habere, perniciosum, vel sine causa manifesta calorem febrilem conquiesse, sub infirmis viribus sudores abortos, simulq; animam defecisse, dolorem, qui inferiora loca tenebat repente in viscera translatum. Ulcus autè & in ipsa febre natum, siccum & liadum esse. Ita sacerdoti Egmondano, qui crura ulcerata habebat, quæ in febre exsiccata euaserant, mortem prædixi, & Carthusiano Beeslio nomine, Delphensi octuagenario, cum eidem hoc contigisset, mortem præ foribus præ sagiebam. pustulas quoque toto corpore erumpere, modò tamen abscessus aliquis purulentus non exoriatur. Quin orto iuxta aurem abscessus sui, nullam accedere maturitatem potuisse, aliq; pessima symptomata, de quibus nunc diximus, si adsint, isis vel pluribus apparentibus, ægrum moriturum denuntiatio: quibus si murmuratio in pectore accesserit, sudore frigido exsudante, & extremis membris frigidis permanentibus, mors illud expectatur. Sed nunc satis de signis lethalibus, iam verò ea breuiter adiiciamus, quæ spem salutis præbent. Febris non inualescens, sed mitis existens, mens quoque illæsa, appetitus non deiectus, somnus quietus, facies non mutata, decubitus in vno loco, virtus constans, signa coctionis in quarta vel septima, crisi perfecta subsequenti cum ægri alleviatione salutem futuram decernunt. Ergo bonum erit signum vbi ægri morbum facile ferant, ita vt non admodum æstuat, propterea quòd calor non fuerit admodum exurens, neque incompeçibili ita sui detineamur, neque fastidiosi sint, neque grauiter premantur: similiter si bene ac facile spirent: magnam etenim habet vim in omnibus morbis acutis spirandi facilitas, teste Hippoc. i. prognost. Si nullum quoque sentiant dolorem, præsertim internarum partium, si eorum corpus equaliter calidum sit, ac molle, lingua non admodum

Signa quæ salutem denuntiant.

dum nigra aspera aut sicca: si urine sint bona, si statim co-
cta appareant sedimentum album habentes, lene & aequale
per omne tempus dum morbus indicetur: securitatem enim
ac morbum fore breuem significabunt, vt liquet 2. prog.
tex. & comment. 26. Deiectiones similiter, si concocta ap-
pareant, bona sunt, ita & sudores boni per diem decreto-
rium euenientes ac ex toto corpore prodeuntes, à quibus à
febre vindicentur, aut saltem facilius morbum ferant.
Quòd si dormiant atque ex somno iuuentur, salubre quo-
que erit signum. Similiter si non delirent, aut saltem pa-
rum: nam in quouis morbo mente constare & bene se ha-
bere ad illa quæ offeruntur, bonum est: contra verò se ha-
bere, malum, vt ait Hippoc. aph. 33. lib. 2. Si etiam non ti-
meant, nec mœsti sint, ac de salute confidant, bonum. Si ve-
rò signis concoctionis prius apparentibus cum virium robo-
re, in aliqua die critica largū fiat sanguinis è naribus pro-
fluum, aut sudor, qualis modo dictus est, absque dubio æ-
ger liberabitur. Similiter quoque febris fiet solutio, si rigor
superuenerit, modo dicta præcesserint, nam à febre arden-
te habito rigore superueniente, solutio fit, inquit Hippoc.
aph. 58. lib. 4. Vbi verò febre non intermittente, rigor inci-
dat (videlicet non semel) ægro iam debili existente, lethale
est, eodem Hippocrate auctore aphor. 46. citati lib. 4. Vt ve-
rò summam dicam, nedum de his febribus, sed de cete-
ris omnibus, præter ea quæ diximus, calorem videlicet, ar-
teriarum motus, urinas, excrementa, & corporis habitus,
& nonnulla alia quæ inspicienda sunt, vt regiones, anni
tempora, constitutiones, ætates corporum, temperaturas,
consuetudines, & antecedentes causas: nec non & quæ si-
mul cum morbo inuadunt, & quæ in medio tempore appa-
rent, præ ceteris omnibus quoddam maximum, breue ta-
men dictu, spectandum erit, si velis rectè predicere. Est
verò hoc, morbi quantitas ac virium, res quæ ad eam ex-

Duo ad be-
ne prædic-
dum neces-
sario spe-
ctanda.

plicandam vno indiget verbo, ad vsum verò permagna: neque enim benè præoscere possumus, nisi horum singulorum magnitudinem diligenter pensitemus: nam vtrum morbus sit exitialis aut non, & quando magis debeat mori, aut sanitati egrotus restitui, nisi omnino, quæ diximus, diligentius animaduertes, ad duo ea redigens capita, scilicet, ad ipsius morbi magnitudinem, & egroti vires non poteris verè, præoscere vt liquet 1. De arte curat. ad Glauc. cap. 8. Etenim si vires aded validæ sint, vt possint morbum superare, necesse est vt egrotus euadat: si verò contra, omnino morietur. Non igitur solum inspicias, qualis sit morbi species, sed eius magnitudinem aduertas, quod quidem non paruum exigit experientiam: namque ex nulla alia re possumus ad exquisitam peruenire notitiam ipsius quantitatis seu magnitudinis, quàm ex crebra exercitatione circa quantitatis coniecturam, vt eodem loco scriptum est, & lib. 2. prog. inquit Gal. supra textum 6. quod summa totius præfagitionis in morituris conualiturisq;, quoties viæ agrotationis cum ægri facultate conferatur. Si enim morbus vehementior est, æger omnino morietur: si debilior quàm ægri facultas, haudquaquam morietur, vbi nihil tale comitatur. Hæc plusquàm satis de signis prognosticis dicta.

OBSERVATIO XX. DE IUVENE
bilioso febre ardente exquisita laborante.

IVVENIS Delphius raræ constitutionis, valdè biliosus, circiter 28. annorum, qui apud pistores triticum à furfure excolabat (fit enim hoc opificium cum maximo labore) cum insignis æstus esset Syrio ardente, & impensè hoc opere incaluisset, in ardentem febrem eamque exquisitam incidit; ad quem curandum, ea præsertim mihi proposui, quæ ab insignibus

signibus auctoribus referuntur, quod curatio eius valdè sit similis tertianæ puræ & continuæ, quamuis in ea differunt cum hæc ipsa sit vehementior & magis intensa, ideò frigidiora multò in causo seu febrè ardente exquisita conueniunt, cumque hæc etiam ab initio vsque in finem sit periculosa, ideò ipsa in principio minimè est negligenda, & ob periculum quod ex ea imminet (quemadmodum præcedentibus observationibus ostendimus) cum maxima diligentia hæc ipsa est curanda, ideo vt victus tum aliæ omnes res non naturales ad humidum & frigidum inclinarent, mandauimus, vtque loco frigido decumberet. Aëtius lib. 5. cap. 77. ex curatione Philumeni suadet, vt idem locus ad suauem auram sit expositus, à qua purus difflatur aër, culcitra quoque vt esset mollis, quæque frequenter sternenda est; stragula vt tenuissima essent, minimè sordida, quæ assidue mutantur, imperaui: vtque lectus haberet insignem latitudinem, vt ad diuersas subinde partes membra calefacta traduci commodè queant, vtq. aër ignauior flabello excitaretur, iussi; etiam vt foliis viridibus vitis per cubile sparsis, & aqua frigida frequenter irroratis aër frigidior induceretur, curauimus. & vt somnum quæreret inquietiori & tepidiorè diei hora, & nocte potissimum. Somnus enim hic quoad fieri potuit conciliandus erat: nam vigiliæ valdè nocent. Motum quoque inhibui, & vt fugeret strepitus hominum, laborem, fortes frictiones, tum alia, vitaretque animi immoderatos affectus, iram scilicet tristitiam & timorem. Nihil hic præstantius lætitia & bonam spem de salute concipere. pro victu cremore ptisanæ dilutiore, pane eloto, iure pulli tandem cum lactuca agresta, succo granatorum alterato, vel succo

citri citrangulorum aut limonis insperfo: in fine
 quia biliosus non potens sustinere inædiam, etiam
 pullis paruis elixatis cum lactuca oxalide, portulaca
 & similibus, mali punici aut citrei succo iniecto, ute-
 bamur: alioqui à vino, carnibus & ouis planè absti-
 nebamus, nisi in fine morbi post septimum, febre
 iam curata, ad pullos paruos elixatos (vt dictum est)
 deuenimus. Potuserat aqua hordei. Primo autem
 die cum accessissem, atque aluum per se non depo-
 neret, sequens leniens medicamentum præscripsi.
 ꝛ diaprunis simplicis ꝛ j. decoct. prunor. sebest.
 thamarind. ꝛ iij. misce, fiat potio. decoctio ita pa-
 retur. ꝛ prunor. damaf. numero 1 x. sebesten nume-
 ro vij. thamarind. ꝛ ꝑ. se. quatuor frig. maior. ana ꝛ
 ꝑ. flór. nenupharis viol. borag. ana ꝑ. j. fiat decoct. in
 aqua viol. bis vel ter. ex eo aluum deposuit. altero
 die sequenti cum lotium ruberet, quamuis omnino
 non subsideret, licet paulo crassius esset, ex vena com-
 muni sanguinem ad vñcias quatuor detrahare iussi:
 sed quia in syncopen ferè incidisset, nisi vltiorem
 detractionem inhibuissem, vena occlusa fuit, cum
 bilis valdè sincera esset. At de venæ sectione latius in
 scholio subsequente. Deinde pro alteratione dabam
 iuleb. subsequenter (quia imbecilliori stomacho
 erat, ita vt aquam puram dare non audebam, quæ
 non datur ante coctionem, sed instante morbi vigo-
 re, vt apud Aëtium liquet loco citato. Antiqui ad al-
 terationem utebantur frigida aqua, nos nunc iulebis
 commodè vtimur) ꝛ oxizach. simplicis sy. viol. ne-
 nupharis ana ꝛ j. aquæ lactucæ end. acetosæ ana ꝛ
 iij. fiat iuleb. pro tribus dosibus. Quinto die ita eum
 purgavi. ꝛ cassiæ recens tractæ ꝛ vj. elect. de succo
 ros. ꝛ j. ꝑ. dissolue cum ꝛ iij. ꝑ. aquæ end. sy. ex multi-
 plici